ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KSTT
V/v đôn đốc triển khai thực hiện các

nhiệm vụ Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

 - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố;

 - UBND các xã, phường, thị trấn.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được các Công văn số 2699/VPCP-KSTT ngày

19 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện

nhiệm vụ triển khai Đề án 06; Công văn số 2811/VPCP-KSTT ngày 24 tháng 4

năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện  19 Nghị quyết đơn giản

hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư và rà soát

văn bản, thủ tục hành chính có yêu cầu giấy tờ cư trú (Sao gửi kèm). Sau khi

xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong tâm sau:

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, bảo đảm đúng tiến độ

các nhiệm vụ tại Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển Ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và

những năm tiếp theo; Công văn số 709/UBND-KSTT ngày 06/3/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày

23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Kịp thời rà soát, chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính;

tăng cường giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, cung cấp dịch

vụ công trực tuyến theo quy định của Chính phủ tại các Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP

ngày 06 tháng 12 năm 2021 và Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6

năm 2022 một cách thực chất, hiệu quả; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ

công nghệ số cộng đồng để hướng dẫn, phổ cập kỹ năng số cho người dân hoàn

thành trong tháng 4 năm 2023.

2

1.3. Rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm

tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số

hóa hoàn thành trong tháng 6 năm 2023.

1.4. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình

trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn; đẩy nhanh việc thực hiện ký số trên thiết bị

di động; nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính không phụ

thuộc vào địa giới hành chính.

1.5. Tiếp tục thực hiện rà soát đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình

nghiệp vụ các DVC trực tuyến đã cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy

người dân, doanh nghiệp là trung tâm.

1.6. Lựa chọn những nhóm thủ tục hành chính gắn trực tiếp với người dân,

doanh nghiệp để tập trung triển khai thực chất, thuận lợi, kịp thời, hiệu quả; thay

đổi tư duy từ “làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng

số cho người dân, doanh nghiệp; quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng yếu thế

(người già, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật,…); chú trọng tuyên truyền,

hướng dẫn người dân tộc thiểu số, các nhóm đối tượng có trình độ công nghệ

thông tin còn hạn chế thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến,

thay đổi thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước

hình thành công dân số, xã hội số.

2. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh căn cứ Quyết định công bố thủ tục hành chính của các Bộ,

ngành trung ương liên quan đến sổ hộ khẩu, sổ tạm trú kịp thời rà soát, đề nghị

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính và phê

duyệt quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U: U1 (B/c);

- Công an tỉnh;

- V: V1, V4, C, HCC, CB;

- Lưu: VT, KS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-04-25T18:10:41+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-04-26T07:34:17+0700

		2023-04-26T07:34:17+0700

		2023-04-26T07:34:17+0700

		2023-04-26T07:35:07+0700